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Punkt 1: Fremtidig organisering af Tønder Kommunes 10. klassetilbud

17.01.00-A00-13-11

Beslutningstema
Den fremtidige organisering af Tønder Kommunes 10. klassetilbud drøftes.

Historik
Børn- og Skoleudvalget har i decembermødet behandlet en henvendelse fra direktøren for Tønder Handelsskole om
overtagelse af driften af Tønder10.
 
 

Sagsfremstilling
Udvalget besluttede at invitere direktørerne for Tønder Handelsskole og EUC SYD til uddybning af henvendelsen. I
forlængelse af dette inviteres lederen af Tønder Ungdomsskole til at redegøre for tilbuddet i Tønder10.
Begge parter skal komme med et oplæg, hvor følgende indgår:
 

Hvordan kan tilbuddet løfte kvaliteten for eleverne.
Der skal sikres overdragelse efter 10. klasse til alle ungdomsuddannelsesinstitutioner.
Der skal sikres tilbud til alle elever på 10. årgang.
Der skal tages højde for indhold i den nye erhvervsskolereform.

 

Lovgrundlag
Folkeskoleloven.
 

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at oplæggene fra de to parter drøftes.

Beslutning
Forvaltningen forbereder oplæg på orienterende kommunalbestyrelsesmøde - forventeligt i marts.

Bilag

Henvendelse fra Tønder Handelsskole, oktober 2018

Fremtidig organisering af Tønder Kommunes 10. klassetilbud behandlet på møde d. 4. dec. 2018



Punkt 2: Igangværende anlægsopgaver på skole- og dagtilbudsområdet

17.00.00-G01-710-18

Beslutningstema
Forvaltningen giver en status på igangværende anlægsopgaver på skole- og dagtilbudsområdet. Udvalget bedes forholde
sig til, hvornår sagen om fordeling af de restende midler i puljen til distrikt- og filalskoler ønskes behandlet.

Sagsfremstilling
På Børn- og Skoleudvalgets område er der de seneste år igangsat flere store byggerier og ombygninger. De fleste af disse
er afsluttet efter planen, men enkelte har mødt udfordringer. Udfordringerne kan for eksempel skyldes forsinket leverance
af byggematerialer, genudbud eller justering af byggeri i forbindelse med licitation og kapacitet i forvaltningen. Størst
udfordringer har der været på Toftlund Skole, i Spiren i Skærbæk, ved Tandklinikken i Bredebro, ved Grundskolen i
Tønder og ved Overbygningsskolen i Tønder.
 

Fagchefen for Skole- og Dagtilbud indstiller,
at orienteringen tages til efterretning, og
at udvalget beslutter, hvornår sagen om fordeling af de restende midler i puljen til distrikts- og filialskoler ønskes
behandlet.

Beslutning
I løbet af 2. kvartal 2019 præsenteres udvalget for en opdateret liste med ønsker til den resterende anlægspulje.

Bilag

Per Hansen - Anlægsstatus nov 2018..pptx



Punkt 3: Status på sommerens prøver

17.01.00-G01-4-18

Beslutningstema
Der gives en orientering om sommeren prøver på 9. årgang.

Sagsfremstilling
Der er opsamlet resultater fra temaerne:

Karaktergennemsnit i bundne prøvefag
Karakterer i dansk
Karakterer i matematik
Opnåelse af minimum 02 i dansk og matematik
Resultater i forhold til socioøkonomiske forventninger
Overgang til ungdomsuddannelser mm.

 
Resultaterne sammenligner skoleåret 2016/2017 med 2017/2018.
I forhold til karakterer i de bundne prøvefag ses femgang i tre ud af fire distrikter.
I dansk er Distriktsskolen i Løgumkloster og Toftlund Skole gået frem. I matematik er Distriktsskolen i Løgumkloster,
Skærbæk Distriktsskole og Toftlund Skole gået frem.
Opnåelse af minimum 02 i både dansk og matematik sikres med 91,5% på Distriktsskolen i Løgumkloster, med 96,6% på
Skærbæk Distriktsskole, med 88,9% på Toftlund Skole og med 85,5% på Tønder Distriktsskole - Overbygningsskolen.
Når den socioøkonomiske reference tages i betragtning ligger Skærbæk Distriktsskole og Toftlund Skole over forventet
præstation. Begge skoler præsterede i skoleåret 2016/2017 under forventning.
 
Overgang til ungdomsuddannelser afspejler en lang tradition for at gå i 10. klasse enten på en efterskole eller i det
kommunale tilbud. Tillige ses stor forskel i, hvor mange elever distrikterne afgiver til henholdsvis erhvervsuddannelserne
og de gymnasiale uddannelser. F.eks. afgiver Tønder Distriktsskole - Overbygningsskolen 12 % til erhvervsuddannelserne
mens Toftlund Skole afgiver 47 % til samme. For afgivelse til de gymnasialeuddannelsers vedkommende ligger Tønder
Distriktsskole - Overbygningsskolen højest med 85% af eleverne som starter direkte i en ungdomsuddannelse.
 
Resultaterne vil indgå i fagchefens og ledernes udviklingsaftaler, i ledelsestilsyn og i skoleudviklingsprojektet.
 

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning. Udvalget ønsker at se resultater for privat- og friskoler for at få det samlede overblik
over kommunens børn.

Bilag

Bilag til udvalgsmøde - Status på folkeskolens prøver 2016-17 og 2017-18



Punkt 4: Orientering om voldsepisoder og magtanvendelser i kommunens
skoler

17.00.00-G01-24-14

Beslutningstema
Der orienteres om registrering af sager omhandlende uhensigtsmæssige hændelser overfor personale og magtanvendelser i
kommunens skoler. Der træffes beslutning om det videre arbejde.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har siden januar 2016 registreret antallet af indberettede tilfælde af børns vold mod medarbejdere samt
antallet af indberettede tilfælde af magtanvendelse.
Registreringerne af voldstilfælde begrundes i medarbejdernes mulighed for at søge erstatning fra den såkaldte
Voldsofferfond. Almindeligvis skal vold anmeldes til politiet for at en medarbejder efterfølgende kan søge erstatning fra
Fonden. Der kan dog i særlige tilfælde gives erstatning uden politianmeldelse, hvis der foreligger en god begrundelse.
Registeringen skal sikre denne begrundelse. Tillige ønsker forvaltningen overblik over omfang og indhold i sagerne med
henblik på at kunne hjælpe skoler med denne type af udfordring.
 
Magtanvendelse registreres med henblik på at vurdere rimeligheden i indgrebet, for at kunne se eventuelle mønstre og
sammenhænge i indgrebene og for at kunne hjælpe skoler med denne type udfordring.
Rutiner i indberetning og registrering er ved at være indarbejdet, men tallene afspejler en vis usikkerhed i både
indberetnings- og registreringspraksis.
Generelt gælder for både vold og magtanvendelse, at indberetningerne handler om ganske få børn. Disse børn oplever
ikke at kunne honorere skolen krav og reagerer derfor i afmagt. Det kan være nødvendigt at fastholde dem for at undgå
skader på dem selv, andre børn eller voksne. I forbindelse hermed opstår sommetider episoder, hvor barnet slår, sparker,
spytter eller anvender grænseoverskridende sprog. Der er i disse tilfælde ofte tale om mindre børn.
 
I visse tilfælde har volden og truslerne været af en sådan karakter, at skolerne har fundet det nødvendigt at anmelde sagen
til politiet. Der er i disse tilfælde ofte tale om større børn.
Der var i 1. halvår af 2016 44 indberetninger om magtanvendelse og 61 tilfælde af vold mod medarbejder. I skoleåret
2016/2017 var der 78 tilfælde af magtanvendelse og 78 tilfælde af vold. I skolåret 2017/2018 var der 61 magtanvendelser
og 52 tilfælde af vold. Samlet for perioden er der anmeldt 11 voldsepisoder til politiet.

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at forvaltningen inviterer Tønder Lærerkreds til drøftelse med henblik på at arrangere en temadag for medarbejdere om
emnet.

Beslutning
Udvalget anmoder forvaltningen om i samarbejde med de faglige organisationer og skolerne at opdatere handlingsplaner
for emnet.

Bilag

Antal registrerede episoder på skoleområdet, bilag til udvalgsmøde



Punkt 5: Orientering om Finanslov 2019

00.01.00-G01-27-18

Beslutningstema
Børn- og Skoleudvalget orienteres om emner i finansloven for 2019, som har betydning for udvalgets område.

Sagsfremstilling
Nedenstående emner vedrører udvagets område. Den økonomiske betydning er endnu uvis.
Dagtilbud af høj kvalitet:
Der afsættes 43 mio. kr. i 2019 og 239 mio. kr. årligt i perioden 2020-2022 til ansættelse af pædagoger og pædagogiske
assistenter med de faglige kvalifikationer, der er brug for.
Ligeledes afsættes der 75 mio. kr. i 2019 til kompetenceløft af pædagoger, dagplejere og pædagogiske assistenter.
Midlerne fordeles som udgangspunkt i forhold til andelen af indskrevne svarende til fordelingen af børn på tværs af
dagtilbud. Kommuner, der modtager midler, skal årligt beskrive anvendelsen heraf, og hvordan det har bidraget til at
højne kvaliteten for og læringen hos de 0-2-årige sårbare og udsatte børn i daginstitutioner.
 
 
Indsatser i hjemmet i barnets første 1000 dage:
Der afsættes 132 mio. kr. i 2019 og 11 mio. kr. årligt i perioden 2020-2022 til indsatser i hjemmet og øget
sundhedsplejeindsats.
 
I brev fra KL er emnet Indsatser i hjemmet beskrevet under Dagtilbud. Det vurderes dog, at der alene er tale om direkte
indsatser i hjemmet via Sundhedsplejen. I så fald hører emnet under Socialudvalgets område.

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Hovedemner i Finanslov 2019. Ffra KL



Punkt 6: Høring vedrørende Sundhedsaftalen 2019-2023

29.30.08-K04-1-18

Beslutningstema
Der foreligger nu et udkast til den kommende sundhedsaftale, som er i høring. Fagudvalget drøfter eventuelle
bemærkninger til et fælles høringssvar til den kommende sundhedsaftale.

Sagsfremstilling
I henhold til Sundhedsloven skal der i hver valgperiode indgås en sundhedsaftale mellem kommunerne og regionen.
Sundhedsaftalen udarbejdes af Sundhedskoordinationsudvalget, som er sammensat af repræsentanter udpeget af
regionsrådet, kommunerne i Region Syddanmark og de praktiserende læger i regionen.
 
Sundhedskoordinationsudvalget har udarbejdet et udkast til den sundhedsaftale, der skal indgås mellem regionsrådet og
kommunalbestyrelserne i regionen, og som vil være gældende i perioden 2019-2023. Sundhedskoordinationsudvalget har
i forbindelse med processen haft temamøder med politisk deltagelse fra kommunerne i Region i Syddanmark, og
derudover har der været en besøgsrunde i kommunerne. I den forbindelse havde Sundhedsudvalget i Tønder Kommune
den 3. september 2018 dialogmøde med Sundhedskoordinationsudvalget om den kommende sundhedsaftale.
 
Sundhedskoordinationsudvalget har besluttet at opdele sundhedsaftalen i en politisk (vedlagte høringsudkast) og en
administrativ del (tillæg til sundhedsaftalen). Tillægget vil blive udarbejdet i foråret 2019 og vil blandt andet beskrive de
konkrete indsatser mv., der skal indfri de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2023. Det
administrative tillæg sendes ikke i høring.
 
Sundhedsaftalen udgør den overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet. Aftalen har til
formål at bidrage til en forbedret sundhed blandt syddanskerne og til sammenhæng og ikke mærkbare overgange på tværs
af sygehuse, kommuner og praktiserende læger.
 
Politiske visioner og målsætninger:
Sundhedskoordinationsudvalget ønsker med den kommende sundhedsaftale at skabe mere lighed i sundhed og i
fællesskab udvikle det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.
Høringsudkastet til Sundhedsaftalen 2019-2023 er bygget op om et antal politiske visioner, målsætninger og virkemidler,
der tilsammen udgør den overordnede ramme for det tværsektorielle sundhedsaftalesamarbejde, samt en beskrivelse af,
hvad parterne forpligter sig på i den kommende aftaleperiode. De politiske visioner er i modsætning til den seneste
sundhedsaftale udfoldet i konkrete og målbare målsætninger, som er koblet til de otte nationale mål for sundhedsvæsenet,
sundhedsprofilen og nationale databaser. Sundhedskoordinationsudvalget peger på følgende 3 overordnede
visionsområder, hvor udvalget ønsker at gøre en særlig indsats i perioden 2019-2023:
 
1) Vi samarbejder om forebyggelse:
Røgfrit Syddanmark: Det er målet at reducere andelen af daglige rygere og andelen af unge, der ryger, med 1,5
procentpoint pr. år. Det betyder, at andelen af daglige rygere er faldet til 13 % og andelen af unge mellem 16-24 år, der
dagligt ryger, er faldet til 10 % i Syddanmark i 2023. Samtidig skal der fokus på, at unge ikke udvikler et
afhængighedsforhold til andre tobaks- eller nikotinprodukter som e-cigaretter og snus.
 
Mental trivsel og sundhed: Der skal gennemføres en belysning af årsagerne til den dårlige mentale trivsel blandt unge og
igangsættes målrettede indsatser, der i første omgang reducerer antallet af unge, der mistrives til 2010-niveau. Det
betyder, at der i 2023 vil være maksimalt 16 % kvinder og 8 % mænd, som mistrives mentalt. Der vil ligeledes skulle
fokus på tidlig opsporing og forebyggelse af mental mistrivsel hos børn.
 
Overvægt: Det er målet at reducere andelen af børn og unge med overvægt. Tal fra den Nationale Børnedatabase viser, at
overvægt og svær overvægt blandt børn og unge i Syddanmark er et stigende problem. Det er kendt, at størstedelen af de
overvægtige børn og unge fastholder deres overvægt som voksne. Samtidig har overvægt hos børn både fysiske og
psykiske konsekvenser, især fylder psykosociale problemer meget i barndommen.
 
2) Vi arbejder for sømløse overgange (hvilket vil sige ikke mærkbare overgange på tværs af sygehuse, kommuner og
almen praksis):
Der skal bygges videre på det eksisterende samarbejde om ældre medicinske patienter og mennesker med kronisk
sygdom. Borgerne skal tilbydes forebyggelse, behandling og rehabilitering, som hænger sammen på tværs af sygehuse,
kommuner og almen praksis. Alle parter i sundhedsvæsenet skal levere sundhedsydelser, der er individuelt tilpasset
borgeren, og som samtidig understøtter samarbejdspartnere i og udenfor egen sektor. Der skal ses fordomsfrit på



opgaveløsningen og i fællesskab tilbydes ældre medicinske patienter og borgere med en eller flere kroniske sygdomme
mere sammenhængende sundhedstilbud i deres nærmiljø. Samtidig skal vi styrke deres evne og muligheder for at tage
aktiv del i deres eget forløb.
 
3) Vi sikrer sammenhæng til uddannelsesområdet og arbejdsmarkedet:
Sundhed kan være et middel til at komme i beskæftigelse, ligesom et godt arbejde er sundhedsfremmende. Der skal
arbejdes for, at andelen af borgere med psykisk sygdom og tilknytning til arbejdsmarkedet øges til 51 %, og at andelen af
borgere med somatisk sygdom og tilknytning til arbejdsmarkedet øges til 82 % i 2023. Sårbare borgeres mulighed skal
styrkes for at opnå eller bevare tilknytning til arbejdsmarkedet. Vi vil sikre, at erhvervsaktive borgere sikkert og hurtigt
kan vende tilbage i beskæftigelse efter længere tids sygefravær.
 
Forvaltningens vurdering af udkast til Sundhedsaftale:
For Tønder Kommunes vedkommende vurderer forvaltningen, at udkastet til Sundhedsaftalen understøtter Tønder
Kommunes Visions- og Strategiplan, og hænger godt sammen med de handleplaner til implementering af Visions- og
Strategiplanen, som fagudvalgene har prioriteret på sundhedsområdet i relation til særligt røgfri fremtid, sunde kostvaner,
overvægt samt mental sundhed. Derudover spiller sundhedsaftalen også i god tråd med Tønder Kommunes fokus på det
nære og sammenhængende sundhedsvæsen og herunder blandt andet arbejdet med kortidscentre, sundhedshuse, samdrift
på Tønder Sygehus og samarbejdet med sygehuse og praktiserende læger. Sundhedsaftalen understøtter ligeledes et endnu
tættere samarbejde mellem sundheds- og arbejdsmarkedsområdet.  
 
De praktiserende læger spiller en stadig større rolle i udviklingen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, og
derfor bør det i endnu højere grad tydeliggøres i Sundhedsaftalen, hvordan arbejdet koordineres med de praktiserende
læger, herunder særligt arbejdet i Praksisplanudvalget. Det at sundhedsaftalen særligt i forhold til målene under
forebyggelse med rygning, overvægt og mental sundhed er baseret på måltal fra Sundhedsprofilen giver den udfordring at
Sundhedsprofilen kun gennemføres hvert 4. år. Det vil derfor være oplagt, at den eksisterende sundhedsprofil suppleres
med en mindre udgave af sundhedsprofilen, så målene i forhold til forebyggelse kan følges hvert andet år. Dette vil også
være hensigtsmæssigt i forhold til opfølgningen på Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan.
 
Høringsfristen for udkast til Sundhedsaftalen 2019-2023 er den 4. februar 2019.
 
Den videre proces:
Høringsudkastet til Sundhedsaftale behandles samtidig i Arbejdsmarkedsudvalget, Sundhedsudvalget, Børn- og
Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Socialudvalget i januar 2019.
 
Sundhedsudvalget udfærdiger på udvalgsmødet den 4. februar 2019 et fælles høringssvar på baggrund af bemærkningerne
fra drøftelserne i fagudvalgene.
 
Sundhedskoordinationsudvalget forestår tilretningen af Sundhedsaftalen på baggrund af de indkomne høringssvar.
Herefter vil aftalen kunne forelægges til godkendelse i regionsråd og kommunalbestyrelser i maj/juni 2019.
Sundhedsaftalen skal indsendes til Sundhedsstyrelsens godkendelse senest den 1. juli 2019 og vil derefter træde i kraft.

Direktionen indstiller,
at fagudvalget drøfter eventuelle bemærkninger til et fælles høringssvar.

Beslutning
Høringssvaret taget til efterretning.

Bilag

Høringsversion til Sundhedsaftalen 2019-2023.pdf



Punkt 7: Politisk Ledelsesinformation for Børn- og Skoleudvalget

00.32.00-S00-3-17

Beslutningstema
Orientering om politisk ledelsesinformation ultimo november 2018 inden for Børn- og Skoleudvalgets område.

Sagsfremstilling
Rapporteringen indeholder økonomi- og aktivitetsoplysninger til og med november 2018.
Forvaltningen vil på mødet gennemgå rapporten.

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

1118 Politisk rapport til Børn- og Skoleudvalget



Punkt 8: Sager til orientering

00.01.00-G01-27-18

Beslutningstema
Gensidig orientering mellem udvalgsmedlemmer og forvaltningen.

Sagsfremstilling
Formanden:
Forvaltningen: 
Program for lokalt topmøde
Forhandlinger med Tønder Lærerkreds
Henvendelse fra Skole og Forældre

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Udover ovenstående orienteredes om:
Formanden: Udvalg for udviklingsplan Toftlund har første møde 8. januar.
 
Forvaltningen:
 
 

Bilag

Partnerskabsaftale SOF og Tønder kommune indhold 2018-22.pdf

Partnerskabsaftale SOF og Tønder kommune formål 2018-22.pdf
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